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Введение

Актуальность. Современная российская наука, унаследовавшая

большую часть своего потенциала от Советского Союза, последние три

десятилетия находится в состоянии длительных и глубоких организационных

преобразований, необходимых в силу изменения общественно-политических

реалий1. Несмотря на ранее достигнутые в этом отношении результаты,

новые вызовы времени, отказ от Болонской системы, изменение места и роли

страны в международном сообществе вновь актуализируют продолжение

подобных преобразований в ученой сфере. Таким образом, необходимость

определения наиболее оптимальной модели организации науки и векторов ее

дальнейшего развития, способного обеспечить эффективную выработку

новых научных знаний, является насущной потребностью современного

российского общества. В данном ключе целесообразно обратиться к опыту

построения систем научно-исследовательских институтов,

сформировавшихся в периоды наиболее продуктивного функционирования и

развития самой науки в нашей стране с целью его изучения и поиска путей

для дальнейшего возможного использования в вопросах оптимизации

устройства современной ученой сферы.

Антиковедение в России традиционно является одним из важнейших

направлений изучения истории не только ввиду глубоких традиций

классицизма в областях культуры и образования, но также и в силу

принадлежности отдельных территорий страны к ареалу распространения

бывшей античной цивилизации. По мнению ряда исследователей, для

отечественного антиковедения один из периодов наиболее плодотворного и

1 Едронова В.Н., Овчаров А.О. Правовая база и институциональная структура

современной российской науки // Экономический анализ: теория и практика. 2013. № 6. С.

2-16; Крылова А.И. Современное состояние российской науки и положение ученых в

условиях реформирования // Россия: тенденции и перспективы развития. 2020. Вып. 15. С.

561-566; Комков Н.И. Условия и направления реформирования российской науки //

Проблемы прогнозирования. - 2005. № 3. С. 3-16; Прытков П.П. Проблемы

реформирования российской науки // Теория и практика общественного развития. 2013. №

12. С. 64-69; Белый В.М. Проблемы реорганизации высшего образования и науки //

ИнВестРегион. 2013. № 4.1. С. 7-13.
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успешного развития приходится на вторую половину XIX – начало XX вв.,

когда данная область истории выделилась в самостоятельную дисциплину и

имела значительные успехи, поставившие ее в один ряд с европейской

наукой2. Указанный период для исследования античности небезосновательно

был охарактеризован в отечественной историографии как «высший эталон»3

для поколений последующих российских ученых. В результате чего

представляется целесообразным глубже изучить институциональную

структуру дореволюционной науки об античности и определить, насколько

внешняя форма ее организации влияла на успехи в самой исследовательской

деятельности ученых. Обращаясь к институтам дореволюционного

антиковедения, как к внешней форме организации научного пространства,

мы открываем возможность лучше понять внутринаучные процессы и

тенденции и по-новому взглянуть на традиционные для историографии

вопросы истории идей и биографий историков. Другими словами, через

институциональную призму мы сможем увидеть особенности

функционирования науки, которые не могли бы быть раскрыты через

исследование жизни и творчества ученых.

Кроме того, взгляд на антиковедение через институциональную призму

позволит нам по-новому увидеть ее эволюцию, с разных сторон оценить

степень развитости на определенных исторических этапах, под иным углом

рассмотреть вопросы, казавшиеся ранее решенными. По мнению Б.Д.

Бакулова, развитие науки и ее состояние не может быть целостно оценено в

отрыве от институций4.

2 Иванчик А.И. Антиковедение в России: проблемы развития в современных условиях //

Труды отделения историко-филологических наук РАН. М.: Изд-во «Наука». 2015. С. 229-

237; Кармазина О.В. Антиковедение в России, 1834-1917 гг.: По материалам Журнала

Министерства народного просвещения. Дисс. ... канд. ист. наук: 07.00.02. Москва. 1999. С.

148-154; Гицевич Е.С. Заграничные командировки антиковедов, их содержание и модели

построения маршрутов в конце XIX – начала XX вв. // Вестник Томского

государственного университета. 2022. № 478. С. 80-87.
3Фролов Э.Д. Русская наука об античности. Историографические очерки. СПб: СПбГУ.

1999. С. 216.
4Бакулов Б.Д. Основные этапы процесса институализации современной науки //

Гуманитарные и социально-экономические науки. 2012. № 1. С. 2-7.
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Также обращение к указанной проблематике позволяет нам внести

вклад в исследование вопросов более высокого порядка. Антиковедение

является частным случаем исторической науки, поэтому, исследуя его

институциональное устройство, мы не только лучше поймем интересующую

нас дисциплину, но, следуя от частного к общему, лучше поймем всю

дореволюционную историческую науку, и более того, науку в целом.

Данное исследование, являясь по основной своей направленности

историографическим, также затрагивает и вопросы конкретной истории,

социологии науки и науковедения, что в свою очередь, расширяет наш взгляд

на поставленную проблему.

Степень изученности темы. С момента возникновения историографии

как самостоятельной научной дисциплины ее предметная область

неоднократно расширялась, включая в себя новые вопросы. На этапе

становления историография определяла свою задачу, как исследование

истории исторической научной мысли, сосредотачивая внимание на

изучении концепций и идей, основных достижений и открытий. Во второй

половине XX в. стало очевидно, что для понимания происходящих в науке

процессов этого недостаточно. Произошел «антропологический поворот»,

расширивший проблематику данной дисциплины за счет интереса к самому

деятелю науки, как к творцу исторической научной мысли. Зазвучали

призывы исследовать «творческую лабораторию ученого»5, обратиться к его

жизненному пути, рассмотреть его становление в своей профессии, понять,

что повлияло на его взгляды. Уже с середины 1970-ых гг. становится

очевидно, что и этого недостаточно для воссоздания полной картины. Среди

отечественных исследователей стал проявляться интерес к «социальной

истории науки»6. В то же время делались попытки пересмотра предметной

области историографии и включению в ее круг вопросов об организации

исторической науки, изучению ее институтов, их становлению и их

5 Нечкина М.В. История и историки. Историография истории СССР: сборник статей. М.:

Наука, 1965. С. 11
6 Микулинский С.Р. Очерки развития историко-научной мысли. М.: Наука, 1988. С. 18.
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роли в выработке новых знаний о прошлом7. На сегодняшний день

историография как историческая дисциплина рассматривается учеными через

призму трех взаимосвязанных компонентов – концептуального,

антропологического и институционального8.

Если история дореволюционной научной мысли в области

антиковедения изучена относительно хорошо и жизненный путь наиболее

крупных деятелей тоже, то институциональное устройство и то, как оно

влияло на развитие самой дисциплины, остается на данный момент

исследованным недостаточно. В первую очередь отметим, что на

сегодняшний день отсутствуют работы, комплексно рассматривающие

указанную проблематику. Во-вторых, существующие в науке труды, так или

иначе касающиеся вопросов институционального устройства отечественного

антиковедения, предоставляют нам крайне фрагментарную картину, так как

рассматривают предмет как бы с разных углов зрения: либо через призму

становления отдельных научных центров или институтов, либо через

эволюцию самой научной дисциплины, либо через политику государства в

области науки и образования в целом, либо в качестве иллюстрации

контекста, в котором развивалась научная мысль. Однако ни один из

указанных подходов не смог стать интегративной основой для того, чтобы

свести все остальные к единому знаменателю, который позволил бы достичь

целостной картины.

Безусловно, отдельные институты антиковедения или их элементы

попадали в поле зрения отечественных исследователей. Таких работ в нашей

науке немного, и поэтому они представляют для данного исследования

особую значимость. В их числе мы можем назвать диссертацию и статьи

7 Степанский А.Д. К изучению организации исторической науки в дореволюционной

России // Труды Московского государственного историко-архивного института. 1974. Т.

30. Вып. 1. С. 96-103; Он же. Проблемы изучения общественных институтов

дореволюционной России // Историография и источники истории государственных

учреждений и общественных организаций СССР. М.: МГИАИ, 1983. С. 18-25.
8 Груздинская В.С., Метель О.В. Институциональная структура советской исторической

науки (конец 1910-х - вторая половина 1930-х гг.). Омск: Изд-во «КАН», 2018. С. 4.
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А.М. Скворцова9. Автором рассматриваются такие вопросы как

функционирование института заграничных командировок, оставления при

университете с последующей защитой диссертаций и домашние семинары в

период 50-70-ых годов XIX века по материалам школы М.С. Куторги.

Проделанная им работа представляет собой своего рода фундамент по

изучению ряда институтов уже в масштабах всей страны и в более широких

хронологических рамках.

В этом же ряду отметим статью В.И. Чеснокова10, в которой

освещается история возникновения специализаций в рамках историко-

филологического факультета и создание классического отделения. Данная

работа предшествует хронологически рассматриваемой нами проблематике и

также выступает в роли отправного пункта при исследовании организации

преподавания антиковедческих дисциплин.

Археологическая деятельность и работа по охране памятников

Одесского общества истории и древностей была исследована в советское

время М.С. Синициным11 и продолжена уже в наши дни А.В. Шаманаевым12.

9 Скворцов А.М. Научная школа в отечественном антиковедении: М.С. Куторга и его

ученики. Дисс. ... канд. ист. наук: 07.00.02. Москва. 2012. – 244 с; Он же. Становление

системы домашних семинаров в России: «вечерние беседы» М.С. Куторги // // PAX

BRITANNICA: история Британской империи и созданного ею мира. Челябинск. 2016;

«Диссертационная культура» историков-антиковедов дореволюционной России //

Диссертация по истории в контексте российской научной культуры XIX - середины XX

вв.: опыт и перспективы изучения сборник статей по итогам межрегионального научного

семинара (вебинара). Челябинский государственный университет. 2016; Он же. М. С.

Куторга и его антиковедческая школа (к 200-летию со дня рождения Михаила Семёновича

Куторги) // Вестник Челябинского государственного университета. 2009. № 12. С. 125-

130; Он же. Заграничные командировки как этап профессиональной подготовки

антиковедов (на примере научной школы М.С. Куторги) // Мнемон: исследования и

публикации по истории античного мира. 2012. № 11.

10 Чесноков В.И. Движение за «разделение историко-филологического факультета» и

начало специализации университетского исторического образования в 50 – 70-х годах XIX

в. // Российские университеты в XIX – начале XX века. Воронеж: Изд-во Воронеж. ун-та.

1993. С. 58-70.
11 Синицин М. С. Развитие археологии в Одессе // ЗОАО. Одесса, 1960. Т. 1(34). С. 7—14.
12 Шаманаев А.В. Организационные принципы деятельности Одесского общества истории

и древностей // Imagines mundi: альманах исследований всеобщей истории XVI-XX вв.

2010. № 4. С. 243-254; Он же. Уставы» Одесского общества истории и древностей //

Документ. Архив. История. Современность: материалы III Всероссийской научно-

практической конференции, Екатеринбург, 21-22 октября 2010 г. С. 226-230.
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Последний расширил область научного интереса к данной организации,

исследовав внутреннее устройство общества и его внутреннюю эволюцию.

Отдельно отметим работы И.В. Тункиной посвященные ранним этапам

развития и становления классической археологии в России13.

Ряд общенаучных институтов дореволюционной России в той или иной

мере был исследован отечественными учеными, однако в таких работах, как

правило, не уделялось сколько-нибудь значительного внимания специфике

их работы в отношении антиковедения. Так, институт заграничных

командировок впервые серьезно рассматривался в работе Е. В. Соболевой

«Организация науки в пореформенной России»14, в которой были освещены

подобные поездки в Европу в 1860-1870-ых гг. и оценено их значение для

подготовки будущих научных кадров. Важно, что автор впервые отметила

формирование двухступенчатого характера высшего образования в России

этого периода. Первая ступень – внутри страны, вторая – за границей.

Практически в одно время с Е.В. Соболевой выходит работа Р.Г. Эймонтовой

«Русские университеты на грани двух эпох»15, в которой уделено особое

внимание политическому аспекту заграничной учебы русских студентов. В

13 Русская наука о классических древностях юга России (XVIII-середина XIX вв.). СПб.:

Изд-во «Наука». 2002. 676 с; К истории изучения Ольвии в первой трети XIX в. //

Археологiя (Киев). 2001. № 4. С. 35-50; Классическая археология: академики и дилетанты

(первая треть XIX в.) // Петербургская Академия наук в истории Академий мира: К 275-

летию Академии наук. Мат-лы Междун. конференции (28 июня-4 июля 1999 г.) / СПбНЦ

РАН. СПб.: б.и., 1999. Т. 2. С. 245-256; Рисунки находок из античных памятников

Восточного Крыма 1820-1821 г. // Боспорский феномен: Проблемы хронологии и

датировки памятников. Материалы международной научной конференции / Гос. Эрмитаж,

Гос. музей истории религии, Ин-т истории материальн. культуры РАН. СПб.: изд-во Гос.

Эрмитажа, 2004. Ч. 2. С. 333-339; К столетию Первого международного археологического

конгресса в Афинах // In situ: К 85-летию профессора А.Д. Столяра. СПб.: изд-во С.

Петербургского ун-та, 2006. С. 377-386; Начальные этапы становления русской науки о

классических древностях юга России (XVIII-середина XIX в.) // Материалы по археологии

Северного Причерноморья. Одесса: Печатный дом, 2009. Вып. 9: 170 лет Одесскому

обществу истории и древностей, 50 лет Одесскому археологическому обществу. С. 295-

317.
14 Соболева Е. В. Организация науки в пореформенной России. Л.: Изд-во АН СССР, 1983.

– 262 с.
15 Эймонтова Р. Г. Русские университеты на грани двух эпох. От России крепостной к

России капиталистической. М.: Изд-во АН СССР, 1985. – 350 с.
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2007 г. А.Ю. Трохимовским16 было проведено диссертационное

исследование командировок учащихся и преподавателей Московского

университета в период с 1851 по 1881 гг. В своем исследовании автор

обобщил достижения предшественников, реконструировав работу и

устройство данного института.

Указанные выше работы рассматривали институт заграничных

командировок в общенаучном плане. Уже применительно именно к

историкам ей занимался А.В. Свешников17, впервые детально рассмотревший

специфику занятий русских студентов-медиевистов. Изменения

государственной политики применительно к заграничным командировкам в

начале XX века рассматривал в своей статье А.Н. Дмитриев18. Отметим здесь

статьи Н.Н. Зипунниковой19 и Ю.С. Обидиной20, проясняющих некоторые

отдельные аспекты заграничного командирования.

Институт «оставления при университете для подготовки к

профессорскому званию» в нашей науке неоднократно привлекал внимание

ученых. Среди них Г.У. Матушанский и О.В. Бушман21, Н.В. Гришина22, С.А.

16 Трохимовский А.Ю. Заграничные командировки учёных Московского университета в

1856 – 1881 гг. Дисс. ... канд. ист. наук: 07.00.02. Москва. 2007. – 235 с.
17 Свешников А.В. Правительственная политика в сфере зарубежных командировок

русских ученых второй половины XIX - начала XX века // Расписание перемен: Очерки

истории образовательной и научной политики в Российской империи - СССР (конец 1880-

х - 1930-е годы). М.: Новое лит. обозрение, 2012. С. 849-887.
18 Дмитриев А.Н. Первая мировая война: университетские реформы и интернациональная

трансформация российского академического сообщества // Наука, техника и общество

России, и Германии во время Первой мировой войны. СПб, 2007. С. 236-255.
19 Зипунникова Н.Н. Правовое регулирование научных стажировок в Российской Империи

(к характеристике государственной политики в области образования и науки) // Вестник

Омского университета. Серия: Право. 2010. № 3(24). С. 17-29.
20 Обидина Ю.С. Роль академической мобильности в формировании русской науки об

античности в XIX веке // Запад – Восток. 2013. №6. С. 5-11.
21 Матушанский Г.У., Бушман О.В. Организационные формы послевузовской подготовки

научно-педагогических кадров в дореволюционной России // Казанский педагогический

журнал №3. 2005. С.; Матушанский Г.У., Завада Г.В. Послевузовская подготовка научно-

педагогических кадров в России: ретроспективный взгляд // Высшее образование в

России. №5. 2008. С. 58-64.
22 Гришина Н.В. От «оставленных для подготовки к профессорскому званию» к советским

аспирантам: трансформация системы воспроизводства научных кадров в 1860–1920-е гг. //

Мир историка. Омск: Изд-во Омского гос. Ун-та. 2014. С. 122-145.
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Некрылов и С.Ф. Фоминых23, Д.А. Хохлова24, А.Н. Якушев25, А.Я.

Синицкий26, О.Н. Лаут27, Н.В. Демина28. Стоит отметить, что в ряду

указанных авторов никто не рассматривал данный институт с позиций его

специфики для антиковедения.

Феномен домашних семинаров дореволюционного периода в нашей

науке исследовал уже упомянутый ранее А.В. Свешников29, а также Д.А.

Цыганков30, А.В. Антощенко31. Все указанные авторы старались дать картину

работы этого неформального института с общенаучных позиций, но

преимущественно опирались на материалы медиевистов и специалистов

23 Некрылов С.А., Фоминых С.Ф. «Институт профессорских стипендиатов» как метод

подготовки научно-педагогических кадров для университетов России в конце XIX –

начале XX в. (на примере Императорского Томского университета) // Профессорско-

преподавательский корпус российских университетов. 1884-1917 гг.: исследования и

документы. Под редакцией М.В. Грибовского, С.Ф. Фоминых. Томск, 2012. С. 51-65.
24 Хохлова Д.А. История научной подготовки и аттестации кадров на историко-

филологическом факультете в архивных документах Казанского университета (1804-

1918). Автореф. дисс. ... канд. ист. наук: 07.00.02. М. 1998. – 23 с.
25 Казначеев Д.А., Якушев А.Н. Проблемы законодательства в сфере производства в

ученые степени Российской империи // Право и образование. 2006. № 3. С. 162-177.
26 Синецкий А. Я. Профессорско-преподавательские кадры высшей школы СССР. Дисс. …

канд. ист. наук: 07.00.02. Москва. 1950. – 236 с.
27 Лаут О.Н. Научная подготовка и аттестация кадров на историко-филологическом

факультете Московского университете (начало XIX – XX вв.) Автореф. дисс. ... канд. ист.

наук: 07.00.02. Майкоп. 2000. – 21 с.

28 Дёмина Н.В. Диссертационные практики в дореволюционной России: публичность как

условие научной экспертизы // Южно-российский журнал социальных наук. 2006. №1. С.

120-126.
29 Свешников А. В., Антощенко А. В. Исторический семинар как место знания //

Историческая культура императорской России: формирование представлений о прошлом.

М.: Изд-во «Высшая школа экономики». 2012. С. 138-159; Свешников А.В. Петербургская

школа медиевистов начала XX века. Попытка антропологического анализа научного

сообщества. Омск: Изд-во Омского гос. ун-та. 2010. – 406 с.
30 Цыганков Д.А. Семинар как место исследования в Московском университете второй

половины XIX в. // Вестник Православного Свято-Тихоновского гуманитарного

университета. Серия 2: история. история русской православной церкви. 2014. №4. С. 117-

132.
31 Антощенко А. В. Das Seminar: немецкие корни и русская крона (о применении

немецкого опыта «семинариев» московскими профессорами во второй половине XIX в. //

Быть русским по духу и европейцем по образованию. Университеты Российской империи

в общеобразовательном пространстве Центральной и Восточной Европы XVIII-начала XX

в. Ответственный редактор серии А.В. Доронин. - Сер. Россия и Европа. Век за веком.

XVIII-XX. М.: Изд-во «Российская политическая энциклопедия». 2006. С. 263-278.
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отечественной истории. Однако их выводы во многом распространимы и на

домашние семинары антиковедов.

Об университетской структуре в целом и о преподавании на историко-

филологических факультетах в нашей науке сказано достаточно много еще с

советского времени в работах, Е.А. Косминского и М.К. Корбута, В.П.


[…]


же 1901 г. опубликована его статья «К Каллимаху. Хронологическая дата

гимна к Аполлону»641; На собрании в январе 1901 г. И.Ф. Анненский

выступил с докладом «О поэтической концепции Еврипидовой Алькесты»642

и в том же 1901 г. его доклад был напечатан в ЖМНП в качестве статьи

«Поэтическая концепция Алькесты Еврипида»643.

Иногда прочитанные на собраниях доклады ложились в основу более

масштабной работы. В 1901 гг. Ф.Ф. Зелинский выступал в собрании

Общества классической филологии и педагогики с двумя докладами на тему

астрологии в греко-римском мире. Секретарь общества кратко зафиксировал

основные мысли докладчика644. Позже в 1907 г. они легли в основу главы

640 Краткий отчет о деятельности Общества классической филологии и педагогики за

1898-99, 1899-900, 1900-901, 1901-902 учебные годы // Журнал Министерства народного

просвещения. 1904. Часть CCCLI. С. 340.
641 Соколов П.П. К Каллимаху. Хронологическая дата гимна к Аполлону //

Филологическое обозрение. 1901. Т. 20.
642 Краткий отчет о деятельности Общества классической филологии и педагогики за

1898-99, 1899-900, 1900-901, 1901-902 учебные годы // Журнал Министерства народного

просвещения. 1904. Часть CCCLI. С. 332.
643 Анненский Ф.И. Поэтическая концепция Алькесты Еврепида. Журнал Министерства

народного просвещения. 1901. Часть CCCXXXIII. С. 73-96.
644 Краткий отчет о деятельности Общества классической филологии и педагогики за

1898-99, 1899-900, 1900-901, 1901-902 учебные годы // Журнал Министерства народного

просвещения. 1904. Часть CCCLI. С. 335-338.
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«Умершая наука»645 в составе большого сборника Зелинского – «Из мира

идей», частично прозвучали в «Истории античной культуры», 1914 г.646, а

также «Религии эллинизма», 1922 г.647

Таким образом, если ранее мы предполагали, что существование

журналов предоставляло возможность и тем самым создавало мотивации для

ученого писать и публиковаться, то существование научного общества и

возможность выступать с докладами перед его членами, по нашему

предположению, влияло на качество работ и позволяло их совершенствовать

с учетом критики.

645 Зелинский Ф.Ф. Из мира идей. Т.2. Репринт. с изд. 1907,1922. М.: Изд-во «Ладомир».

1995. С. 240-339. ( - 720 с.)
646 Зелинский Ф.Ф. История античной культуры. СПб: Изд-во «Марс». 1995. С. 324-329. ( -

380 с.).
647 Зелинский Ф.Ф. Религия эллинизма. Томск: Изд-во «Водолей». 1996. – 159 с; Новиков

М.В., Перфилова Т.Б. Античная религиозность в интерпретации Ф.Ф. Зелинского //

Ярославский педагогический вестник. 2010. № 2. С. 7-22.
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Заключение

В ходе проведенной работы, отталкиваясь от теории И. Жэнгра, мы

воссоздали картину институционального устройства антиковедения в

дореволюционной России конца XIX – начала XX вв., выделив в

исследуемом объекте три составляющие части, именуемые в используемой

теории аспектами институциализации. В нашей работе таким аспектам

соответствуют три организационных поля науки, совместно обеспечивающих

ее полноценное функционирование.

В научно-образовательном аспекте институализация антиковедения в

конце XIX – начале XX вв. продвинулась достаточно далеко и принесла

ощутимые результаты. Ее итог предстает перед нами в виде развитой

системы институтов, позволяющей эффективно осуществлять подготовку

ученых специалистов по античному миру. В ее структуру входили:

На уровне высшего образования: 1) ряд кафедр, связанных с

изучением античного мира; 2) специализированная кафедра классической

филологии. Структурной единицей последней являлось классическое

отделение, позволяющее студенту сосредоточить свое обучение на

выбранной области истории.

На уровне подготовки высших научно-педагогических кадров:

Командирование за границу и «оставление при университете». Являясь

общенаучными институтами они имели определенную специфику своего

функционирования применительно к подготовке будущих антиковедов:

особых программ сдачи магистерских экзаменов для получения ученой

степени, специально установленных трехгодичных сроков командирования и

специальных маршрутов командирования.

На уровне неформальных институций: система органично дополнялась

неформальным институтом домашних семинаров, тесно связанным с

формирование в стране первых научных школ антиковедов и оказавшим

существенное влияние на профессиональное становление и выбор научных

интересов некоторых крупных представителей науки об античности.
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В то же время мы можем наблюдать ряд негативных факторов,

тормозивших процесс институциализации и частично нивелирующих его

результаты. Во-первых, неудачные решения в области государственной

политики по отношению к высшему образованию, временно поставившие на

грань существования историко-филологические факультеты. Во-вторых,

само представление ученых о месте науки об античности в системе научных

дисциплин и о ее соотношении с классической филологией в

рассматриваемый период были далеки от того, чтобы признать

необходимость их строгого разделения и выделения антиковедения в разряд

самостоятельной дисциплины. В результате чего в дореволюционной России

так и не сложились самостоятельные кафедры, специализирующиеся сугубо

по античной истории. Следствием этого стал переход студентов и

оставленных при университете для подготовки к профессорскому званию, не

желавших связывать свое обучение с обилием филологии, на кафедру

всеобщей истории и защита диссертаций по соответствующему разряду.

Говоря о втором аспекте институциализации, мы видим, что во второй

половине XIX в. отечественное антиковедение обретает свои собственные

печатные органы, обслуживающие исключительно его научные и

организационные интересы и отделяющие его от прочих направлений

всеобщей истории. Такое положение дел, безусловно, способствовало

развитию антиковедения в России, обеспечивало обмен информацией и

научными достижениями внутри сообщества антиковедов, консолидировало

их работу и обеспечивало доступ к массиву публикаций как отечественных,

так и отчасти зарубежных авторов.

В то же время, здесь, как и в предыдущем случае, мы наблюдаем

отсутствие разграничения между античной историей и классической

филологией со всеми вытекающими из этого последствиями.

Другой спецификой рассматриваемых изданий стало включение в круг

их целевой аудитории не только представителей науки и высшего

образования, но и педагогов гимназий и прогимназий. Такое решение,
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безусловно, снижало престиж журналов, но являлось вынужденным ввиду

малочисленности научного сообщества специалистов по античному миру.

Иным способом не представлялось возможным обеспечить доход от продаж

журнала, способный покрыть издержки редакции и позволяющий хотя бы

балансировать на грани разорения.

В области третьего аспекта институциализации мы можем заключить,

что научные общества исторического и археологического характера сыграли

весьма важную роль в развитии отечественной науки об античности в

дореволюционной России. В их рядах кооперировались ведущие ученые того

времени и совместно работали над реализацией по-настоящему масштабных

и значимых проектов. На наш взгляд, собрания научных обществ стали

местом наиболее плодотворной и активной научной работы в

рассматриваемый период.

В то же время институциализация антиковедения в области научных

организаций сталкивалась с рядом проблем. В первую очередь нехватка

научных кадров приводила к временной приостановке работы некоторых из

них, вызывала сложности в проведении собраний, в том числе на уровне

формирования повестки, и даже приводила к их ликвидации. Последнее в

большей степени было характерно для провинциальных отделений. Нехватка

финансирования, как по средствам членских взносов, так и государственных

субсидий также осложняла, а в некоторых случаях делала невозможной

реализацию намеченных проектов. В большей степени от этого страдали

археологические общества в части организации раскопок и экспедиций.

Участие российских ученых в исторических и археологических

международных конгрессах в начале XX в. стало еще одним важным

элементом институциализации антиковедения и оказало существенное

влияние на развитие дисциплины внутри страны. Благодаря таким съездам

отечественные антиковеды оказались самым активным образом

включенными в разработку новейших научных проблем, принимали участие

в определении будущего движения науки, налаживали сотрудничество и
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обмен опытом с ведущими специалистами мира. С практической стороны

конгрессы позволили делегатам из России усовершенствовать навыки

музейного дела и проведения раскопок под руководством ведущих

специалистов Европы, привнести эти навыки в отечественную практику.

При этом наиболее значимыми оказались конгрессы по классической

археологии, которые вопреки своему названию и заявленным целям

преимущественно сосредоточились вокруг вопросов конкретной истории

античного мира. Здесь российские ученые смогли зарекомендовать себя на

весь мир в роли ведущих специалистов по изучению античности Северного

Причерноморья.

Проведенное нами исследование позволяет утверждать, что

институцализация антиковедения оказывала прямое влияние на результаты

научной работы ученых-антиковедов в рассматриваемый период и

способствовала обогащению науки об античности в содержательном

отношении новыми знаниями и достижениями. Заграничные командировки

открывали доступ к новому археологическому материалу и источникам,

зачастую ложившимся в основы последующих диссертаций и

многочисленных статей командированных, а опыт, полученный в ходе

совместной работы с более опытными зарубежными коллегами, в

дальнейшем успешно применялся в исследованиях на отечественном

материале. Домашние семинары способствовали формированию научных

интересов и методологических установок будущих ученых под влиянием

учителя, что демонстрирует нам пример учеников Ф.Ф. Соколова. Появление

специализированных научных журналов предположительно стимулировало

публикационную активность ученых, так как появлялось больше мест для

размещения результатов их научной деятельности. В первую очередь это

относится к молодым ученым, работы которых редко принимали в ЖМНП,

поэтому публикация на страницах «Филологического обозрения» и

«Гермеса» становилась для них наилучшим выходом. Первые публикации

молодых С.А. Жебелева, А.Н. Щукарева, М.И. Ростовцева, В.П. Бузескула,
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А.И. Сонни, С.А. Селиванова, В.Г. Аппельрота были сделаны именно в

указанных изданиях. Кроме того, специализированные журналы стали полем

для научных экспериментов, апробаций различных новых рубрик и жанров.

Научные общества, как уже было сказано выше, и вовсе являлись, на

наш взгляд местом наиболее активной и плодотворной научной работы. Во-

первых, они выступали в роли совместного центра, генерирующего идеи. Во-

вторых, обеспечивали возможность, в том числе финансовую, для

реализации крупных проектов. Примером первых двух положений может

служить «Свода античных надписей, найденных в Северном

Причерноморье» В.В. Латышева. В-третьих, обеспечивали объединение,

координацию и организацию усилий коллективов ученых при работе над

масштабными проектами, которые не могли быть реализованы усилиями

одного-двух ученых, но потребовали создания целых рабочих групп, как

перевод «Реального словаря классических древностей» Ф. Любкера над

которым работали 18 членов Общества классической филологии и

педагогики. В-четвертых, их собрания служили местом для презентации и

обсуждения результатов научного творчества, благодаря чему некоторые

труды могли быть доработаны или уточнены. Многие из докладов,

обсуждаемые в собраниях научных обществ, впоследствии были

опубликованы на страницах специализированных журналов, а некоторые

легли в основу более крупных работ. Таковы «Из мира идей», «История

античной культуры», «Религии эллинизма» Ф.Ф. Зелинского. В-пятых,

отметим вклад археологических обществ. Если их деятельность по

организации раскопок оказалась не слишком результативной, хотя и она

давала почву для новых научных трудов, то работа по организации сбора и

систематизации археологических памятников и надписей в рамках музея

Одесского общества истории и древностей стала отправной точкой для

многих исследований и выступала фундаментом для историко-

эпиграфического направления в антиковедении. В частности, В.Н. Юргевич и

Э.Р. Штерн активно занимались исследованиями накопленных здесь
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материалов, также В.В. Латышев при составлении своего сборника надписей

тесно сотрудничал с музеем общества.

В таком виде предстает перед нами картина институционального

устройства антиковедения дореволюционной России в его наиболее развитой

форме конца XIX – начала XX вв. Мы можем констатировать, что

определенные результаты имелись по всем трем рассмотренным аспектам.

Развитая и эффективно работающая система подготовки ученых

специалистов по античности и классической филологии, государственные и

частные специализированные научные издания и научное общество,

объединившее в своих рядах выдающихся антиковедов своего времени. В

таком виде российская наука об античности достигла высоких результатов и

вышла на один уровень с наукой ведущих стран Западной Европы того

времени.

На наш взгляд, проведенное исследование и созданная в ходе него

картина институциализации отечественного антиковедения позволяет не

только комплексно представить организационные формы и силы данной

научной дисциплины, но и по-новому взглянуть на вопросы, казавшиеся в

историографии уже решенными. Ранее господствовавшие тезисы о том, что в

XIX – начале XX вв. наука преимущественно развивалась в университетах,

как минимум требуют корректировки с учетом открывшейся роли научных

обществ. Очевидна несостоятельность тезиса о том, что первым

специализированным периодическим изданием по античному миру в России

являлся «Вестник древней истории» или «Гермес». Также и утверждение, не

раз озвученное в науке, о ведущей роли государства в развитии

отечественной науки того времени должно быть теперь скорректировано с

учетом того, что по двум из трех аспектов институциализации антиковедения

основные усилия были предприняты учеными-энтузиастами, хоть и при

поддержке Министерства.
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Приложения

Приложение 1

Набор учебных курсов на примере Петербургского университета в 1899-

1900 учебном году. *

Общие курсы Специальный курсы для студентов

классического отделения

Логика «Греческие авторы и греческая
