## Отзыв

на автореферат диссертации Гицевича Евгения Сергеевича «Институционализация антиковедения в дореволюционной России в конце XIX – начале XX вв.», представленной на соискание учёной степени кандидата исторических наук, специальность 5.6.5. – Историография, источниковедение и методы исторического исследования

Представленное к защите диссертационное исследование Е. С. Гицевича посвящено проблемам, представляющим важную составную часть историографических исследований – анализу институциональных основ развития крупного и значительного направления в исторической науке в дореволюционной России, когда были заложены прочные основы формирования научных кадров и развития антиковедения. Интерес к институциональным аспектам развития антиковедения в дореволюционной России стал заметно проявляться в течение нескольких постсоветских десятилетий развития отечественной исторической науки, так что защищаемая диссертация отражает эту тенденцию в работе отечественных антиковедов.

В тексте автореферата представлена очень обширная характеристика степени разработанности темы, охарактеризована уже проделанная в данной исследовательской области работа, так что даже по ограниченному в объеме тексту автореферата автору диссертации удалось содержательно охарактеризовать ситуацию в изучаемой предметной области. Как видно, автор диссертации, характеризуя теоретико-методологические основы своего исследования, нашел эвристически продуктивный исследовательский подход к теме своей работы, опирающийся на идеи французского социолога науки Ива Жэнгра. Объект и предмет, хронологические рамки диссертационного исследования вполне обоснованны и увязаны с целью и задачами работы. Можно согласиться с автором диссертации, что проделанное исследование несет в себе элементы научной новизны. Источниковая база работы достаточно репрезентативна, и позволяет решать те задачи, которые диссертант поставил перед собой.

В структуре диссертационного исследования, выбранной автором, в трёх главах выделены, действительно, существенные компоненты в процессе институционализации антиковедения в отечественной исторической науке в исследуемых диссертантом рамках, и кратко, но достаточно внятно охарактеризованы исследовательские результаты проделанной работы.

По тексту автореферата неясно, как при формировании источниковой базы диссертации и в ходе исследования автор воспользовался делопроизводственными документами, к которым диссертант относит «переписку различных ведомств, оценки ученого комитета Министерства народного просвещения, учредительные документы, такие, как уставы учебных заведений и научных обществ, документы по основной деятельности различных организаций, учебные планы, обзоры

преподавания, отчеты, протоколы, служебные записки, заявления (прошения)» (С. 13). Нет возможности понять, опубликованы ли эти материалы, или диссертант работал с архивными фондами? Это же касается и материалов переписки, использованных в диссертации.

Есть заметная непропорциональность в объеме двух разделов автореферата «Общая характеристика работы» и «Основное содержание диссертации»: второй раздел занимает лишь неполных пять страниц от общего объема автореферата в 22 страницы.

Автореферат диссертации Е. С. Гицевича отвечает научно-квалификационным требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и соответствует пп. 9–11, 13, 14 «Положения о присуждении учёных степеней» (утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, с изменениями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 20.03.2021 г. № 426). Евгений Сергеевич Гицевич заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.5. – Историография, источниковедение и методы исторического исследования.

Доктор исторических наук, доцент,
профессор кафедры социальных и
гуманитарных наук
Северо-Восточного государственного университета

Ерохин В. Н.

01. 02.2024 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Северо-Восточный государственный университет»

685000, г. Магадан, ул. Портовая, д. 13

Тел.: +7 (4132) 63-93-43;

E-mail: [rector@svgu.ru](mailto:rector@svgu.ru)

Кафедра социальных и гуманитарных наук

685000, г. Магадан, ул. Портовая, д. 13

Тел.: +7 (4132) 63-00-23;

Ерохин Владимир Николаевич

E-mail: [erohin\\_vladimir@inbox.ru](mailto:erohin_vladimir@inbox.ru)